Д. № 1-9/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Губкинский ЯНАО 22 января 2019 года

Губкинский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Первухина Д.Н., 

при секретаре судебного заседания Жуковой Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя, заместителя прокурора г. Губкинский Осадчего И.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Андреева Е.В., представившего удостоверение № 2 и ордер № 2201.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотического средства.

Она же совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

Преступления ФИО1 совершены на территории г. Губкинский при следующих обстоятельствах.

В период времени с 08 часов 13 августа 2018 года до 19 часов 47 минут 14 августа 2018 года ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном с правой стороны проезда № на территории МО г. Губкинский ЯНАО (по направлению движения от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>), умышленно, с целью последующего сбыта, путем присвоения найденного незаконно приобрела порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,114 грамма, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Указанное наркотическое средство ФИО1 с целью последующего сбыта стала незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в период времени с 19 часов 47 минут до 19 часов 54 минут 14 августа 2018 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, используя заранее подготовленное приспособление для курения с заложенным в него вышеуказанным веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,2 грамма, передала его ФИО5, ФИО6 и ФИО7, которые употребили данное наркотическое средство путем курения, то есть таким образом ФИО1 незаконно сбыла наркотическое средство указанным лицам. После этого, ФИО1 умышленно с целью незаконного сбыта поместила в карман джинсовых шорт часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,114 грамма, которые затем поместила в сумку, после чего указанные предметы вместе с наркотическим средством безвозмездно передала ФИО5, таким образом незаконно сбыла вышеуказанное наркотическое средство ФИО5 путем дарения. Впоследствии указанное наркотическое средство в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 40 минут 14 августа 2018 года было изъято сотрудниками полиции у ФИО5 в ходе досмотра транспортного средства «Опель Вектра» г/н №, припаркованного на № км автодороги Сургут-Салехард.

Кроме того, 27 августа 2018 года в период времени с 15 часов до 15 часов 42 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, находясь на участке местности около дома № в 11 микрорайоне г. Губкинский ЯНАО, с целью личного потребления, незаконно приобрела без цели сбыта оставленное под теплотрассой неустановленным лицом порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,385 грамма, которое согласно Списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещено в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к значительному размеру.

Указанное наркотическое вещество ФИО1 без цели сбыта незаконно хранила в кармане своей одежды, и которое было у нее обнаружено и изъято сотрудниками полиции в 15 часов 42 минуты указанного дня в ходе личного досмотра, проведенного в первом подъезде дома № в 6 микрорайоне г. Губкинский ЯНАО.

Подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с постановлением приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует: по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств; по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, ее семейное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалобы не поступали, общественный порядок не нарушающее, к административной ответственности не привлекавшееся. (т. 2 л.д. 234).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обстоятельств его совершения, отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по данному преступлению суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ. ФИО1 осознанно довела себя до состояния опьянения, которое способствовало снятию контроля над своим поведением, появлению умысла на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. Подсудимая пояснила, что совершила преступление вследствие нахождения в состоянии опьянения. Состояние опьянения, по мнению суда, непосредственно явилось одной из основных причин совершения преступления.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, отнесенное по закону к категории тяжких. Обсуждая вопрос о возможности изменения категории данного преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Учитывая, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ виды наказаний. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая данные о личности, имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения заработной платы или иного дохода, учитывая, что ФИО1 не работает, суд не назначает наказание в виде штрафа.

Учитывая данные о личности, обстоятельства совершения преступлений, роль в совершении преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, для достижения предусмотренных УК РФ целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ подлежащих применению видов наказаний, суд назначает ФИО1 наказание: по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

Учитывая изложенные выше данные о личности подсудимой, суд считает, что достижение целей наказания по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ возможно без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам, установленным ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ.

При этом с учетом изложенного, в том числе характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновной, смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных УК РФ целей наказания, в том числе восстановление социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, в конкретном случае возможно без реального отбытия наказания и постановляет считать назначенное наказание условным с возложением обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ. В период испытательного срока осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Согласно заключению эксперта, ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании и мерах медико-социальной реабилитации (т. 2 л.д. 79-82). 

В части разрешения вопроса о процессуальных издержках, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, суд руководствуется ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов.

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 1 месяц. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года. 

В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; 2 раза в месяц, в назначенные дни, являться в указанный орган на регистрацию; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства; устроиться на работу, находиться по месту проживания в период с 21 часа до 6 часов следующего дня, пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Самсунг» - оставить в распоряжении ФИО1; мобильный телефон «Микромак», сумку зеленого цвета, джинсы голубого цвета, джинсовые шорты синего цвета – оставить в распоряжении ФИО5; документы ОРД, диск с видеозаписью, диск с записью телефонных переговоров, диск с перепиской – хранить в материалах уголовного дела; два шприца, бирка от упаковки, фрагмент пластиковой бутылки, обвинительный акт в количестве 4 экз., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкинский – уничтожить; три бирки от первоначальной упаковки, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,094 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкинский – уничтожить; три бирки от первоначальной упаковки, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,365 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкинский – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокатам, участвовавшим в уголовном деле по назначению дознавателя и суда.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, через Губкинский районный суд ЯНАО, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий ___________________